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Anotace

Bakalářská práce se zabývá shrnutím vývoje grafických akcelerátorů, vývojem

jejich sběrnice, grafických jader, pamětí a dalších jejich nedílných součástí těchto karet.

Je zde popsána historie karet a všech jejich parametrů. Také jsou uvedena rozhraní

pro vstup a výstup obrazu. Zahrnut je také princip vykreslování obrazu na CRT a LCD

monitorech. Je porovnáván rozdíl ve výkonnosti karet různých generací a také je ukázán

rozdíl mezi integrovaným grafickým čipem a externím.

V praktické části pak je měřen výkon, spotřeba a teploty různě starých karet

na slotech PCI, AGP a PCI Express. Výkon je měřen v testovacích aplikacích, které

se zaměřují na rychlost vykreslování 2D i 3D scén. Porovnáván je také vliv ostatních částí

počítače na výkon grafické karty. To probíhá poměřením výkonu grafických karet pro slot

PCI na staré PC sestavě, poté na nové.
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Title

Genesis of graphics cards as a fundamental part of the PC.

Annotation

This thesis deals with a summary of graphics accelerators, the development of their

bus, graphics cores, memories and other integral parts of that graphics cards. It describes

the history of cards and all their parameters. Also shown its interface for input and output

image. Included is also the principle of rendering images on CRT and LCD monitors. It

compared the difference in the performance of cards of different generations and also

indicated differences between integrated and external graphics chip.

The practical part measures the performance, power consumption and temperature

at different ages cards for AGP, PCI and PCI Express slots. Performance is measured in

the test applications that is focused on speed 2D and 3D scenes. Comparison is also

affected other parts of the computer performance on graphics cards. This reconciliation is

of the performance graphics card for PCI slot on the old PC, and then the new one.
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Seznam zkratek

Tabulka 1 – Seznam zkratek

AGP Accelerated Graphics Port Typ grafického portu

ANTIC
Alpha Numeric Television Interface

Controller
Grafický čip pro mapování textu

a grafických dat do videovýstupu

API Aplication Programming Interface
Rozhraní pro programování

aplikací

APU Accelerated Processing Unit
Kombinace CPU a grafického

procesoru
CAD Computer Aided Design Počítačové konstruování designu

CG C for Graphics
Programovací jazyk pro grafické

jádro

CGA Color Graphics Adapter
Barevný grafický displej, 1.
standard barevné grafiky

CPU Central Processing Unit Centrální počítačový procesor
CRT Cathode Ray Tube Katodová trubice
CTIA Color Television Interface Adapter 8bit grafický čip

DDR Double data rate
Dva přenosy dat v jednom taktu,
typ paměti

DMA Direct Memory Access Přímý přístup do paměti
DRAM Dynamic Random Access Memory Druh počítačové paměti

DSTN Double Supertwist Nematic
Jeden ze způsobů technologie
displejů

DVI Digital Video Interface
Rozhraní pro přenos digitálního

obrazu
EDO
RAM

Extended Data Output DRAM
Paměť DRAM s rozšířeným
výstupem dat

EGA Enhanced Graphics Adapter Standard barevné grafiky
EISA Extended Industry Standard Architecture Typ sběrnice
FET Field Effect Transistor Tranzistor řízený polem
FPS Frames Per Second Snímky za vteřinu

GART Graphics Address Remaping Table
Tabulka pro přemapování

grafických adres
GDI Graphics Device Interface Rozhraní grafického zařízení

GLSL OpenGL Shading Language
Programovací jazyk pro rozhraní
OpenGL

GPU Graphic Procesing Unit Grafický procesor

HDMI High-Definition Multi-media Interface
Rozhraní pro přenos digitálního

obrazu ve vysoké kvalitě

HDTV High Definition Television
Formát digitálního televizního

signálu ve vysoké kvalitě
HGA Hercules Graphics Adapter Typ grafického adaptéru
HGC Hercules Graphics Card Standard grafického adaptéru

HLSL High level shader language
Programovací jazyk pro rozhraní

DirectX

HW Hardware
Fyzicky existující technické

vybavení počítače
IGP Integrated Graphics Processor Integrovaný grafický čip
ISA Industry Standard Architecture Typ sběrnice
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LCD Liquid Crystal Display Displej z tekutých krystalů

MDA Monochrome Display Adapter
Standard monochromatického

grafického adaptéru
PC Personal Computer Osobní počítač
PCI Peripheral Component Interface Typ sběrnice

RAM Random Access Memory
Náhodný přístup do paměti, druh

paměti

RAMDAC
Random Access Memory Digital-to-Analog

Converter
Převodník digitálního signálu

na analogový
RDRAM Rambus DRAM Paměťové čipy fy Rambus

RGB Red / Green / Blue
Červená / Zelená / Modrá, barevný

model

RGBA REd / Green / Blue / Alpha
RGB model rozšířený o Aplha
kanál

ROP Raster Operation Operace s rastrem

SDRAM
Synchronized Dynamic Random Access

Memory
Typ paměti, náhodný synchronní

dynamický přístup
SDRAM Single Data Rate Druh paměti RAM

SGRAM
Synchronous Graphics Random Access

Memory
Typ grafické paměti

SLI Scalable Link Interface
Rozhraní pro propojení více
grafických karet Nvidia

SVGA Super VGA Rozlišení 800x600 bodů
TFT Thin Film Transistor Tenkovrstvý tranzistor
VESA Video Electronics Standards Association Asociace pro video standardy
VGA Video Graphics Array Rozlišení 640x480 bodů
VRAM Video RAM Video paměť
WHUXGA Wide Hex Ultra Extended Graphics Array Rozlišení 7680×4800 bodů
WRAM Windows RAM Typ paměťových modulů

XGA Extended Graphics Array
Rozšířené grafické pole, rozlišení
1024x768 bodů
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1 Úvodní informace

Grafická karta [1], nazývaná někdy také video adaptér, je součástí počítače, která

zajišťuje výstup obrazu na zobrazovací jednotce – monitoru. O vykreslování dat se stará

GPU
1
, jež je umístěn na grafické kartě. Dříve byly monitory analogové, a tak bylo nutné

digitální signál, který vznikal na grafické kartě převést pomocí RAMDAC převodníku

na analogový. U současných LCD monitorů tento převodník již není potřeba, protože

zpracovávají digitální data. V dnešní době se pro připojení této karty nejčastěji používá slot

PCI- Express, který poskytuje vysokou propustnost.

Grafická karta, která podporovala hardwarovou 3D akceleraci, byla dříve výsadou

spíše profesionálních grafických studií, které si mohly tehdy drahé video adaptéry dovolit.

Postupně se však osobní počítače s takovou kartou stávaly levnější, a tak si je mohla

dovolit i obyčejná domácnost. Dnes takovou kartu bere již každý jako samozřejmost,

ale do současné podoby a výkonnosti uběhly desítky let vývoje a inovací. Nyní je na výběr

nepřeberné množství video adaptérů, které se liší v mnoha parametrech a jejich výkon

je nesrovnatelný s jejich předchůdci.

V současnosti je nejrychlejší sběrnice pro připojení video adaptéru univerzální

PCI-Express 2.0 16× [2], umožňující přenos dat rychlostí 8 GB/s (obousměrně 16 GB/s).

Také je již vyvíjena třetí generace této sběrnice, která by měla být až dvakrát výkonnější

než ta současná. Pokud však nepracujeme s aplikacemi náročnými na grafický výkon

(např. programy pro střih videa, práci s grafikou, různé 2D a 3D modelování, nové hry),

vystačíme si i s integrovaným grafickým čipem na základní desce našeho PC či přímo

v našem CPU.

1.1 Princip funkce grafické karty

Při práci s grafickými daty [3] nejprve procesor počítače zašle požadovaná data

do video paměti grafického akcelerátoru. Ty pak dále zpracovává grafický procesor

a utváří z nich digitální data. Dříve tyto data bylo nutné převést pomocí RAMDAC

převodníku na analogová, aby je byl schopný analogový CRT monitor zobrazit. Dnes

tento převodník již většinou není zapotřebí. Obraz je vyslán v digitální podobě

na zobrazovací matici LCD monitoru. Princip práce grafické karty je zachycen na obrázku

1. Výsledný obraz je tvořen pomocí skládání tří základních barev podle RGB modelu –

červená, zelená, modrá.

1 GPU (grafický procesor, anglicky Graphic Processing Unit)
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Obrázek 2 – Aditivní míchání barev [4]

1.2 Barevný model RGB

Barevný model RGB [4] (red, green, blue) je aditivní (doplňkový) způsob míchání

tří barev: červené, zelené a modré – viz obrázek 2. Tento model je využívaný např.

u monitorů, televizí a projektorů, a jedná se v něm o míchání vyzařovaného světla. Jelikož

jsou míchány zdroje světla, není pro zobrazení potřeba vnější světlo. Jak je vidět z obrázku


[…]


V této části jsou porovnávány grafické karty, které byly testovány nejprve ve starší

PC sestavě 1, a poté v nové sestavě 2. Konfigurace obou sestav je uvedena v kapitole 6.1.

Testovány byly pouze vybrané grafické karty do slotu PCI, ten se jako jediný nacházel

na obou počítačích.

Z grafů uvedených níže vyplývá, že nová sestava většinou skutečně přidá výkon

i starší grafické kartě. To platí za předpokladů, že chipset nové základní desky je schopen

s daným grafickým adaptérem komunikovat. Např. u staré karty S3 Trio32 systém

nezvládnul nainstalovat ovladače. Nic na tom nezměnilo ani to, pokud byly nainstalovány

ručně. V tomto režimu bez ovladačů karta umožňovala rozlišení pouze 640x480, při

barevné hloubce 8 bitů. Navíc ani práce se základními okny Windows XP nebyla plynulá,

a tak byl test této karty vypuštěn.

 Na níže uvedených grafech je vidět, že na nové sestavě jsou většinou grafické

karty znatelně výkonnější. V tomto případě platí, čím výkonnější je karta, tím větší

je rozdíl. Vyskytují se však i případy, kdy ve staré sestavě byla karta efektivnější.

Může to být např. špatnou komunikací s chipsetem nové základní desky, nebo

horší podporou aplikací.

Obrázek 59 – Vliv PC sestavy na výkon grafické karty – WinGOD Benchmark
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Obrázek 60 – Vliv PC sestavy na výkon grafické karty – Doom

Obrázek 61 – Vliv PC sestavy na výkon grafické karty – Quake
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 Na hře Duke Nukem 3D je patrné, že v tomto případě většinu práce při zpracování

grafiky zastane procesor.

Tabulka 58 – Vliv sestavy na výkon grafické karty – Dr. Hardware 2001

Sloupec1 S3 Virge DX ATI 3D Rage II Nvidia TNT RIVA 2

BitBlt [MPx/s] – staré PC 20 18 49

BitBlt [MPx/s] – nové PC 14 20 40

PaintRgn [MPx/s] – staré PC 104 25 189

PaintRgn [MPx/s] – nové PC 92 91 210

Bitmaps/s – staré PC 439 262 1160

Bitmaps/s – nové PC 237 338 955

Icons/s – staré PC 390 806 8 319

Icons/s – nové PC 201 2707 10 769

Chars/s – staré PC 122 221 45 737 233 269

Chars/s – nové PC 85 647 111 609 280 270

Polygons/s – staré PC 28 861 24 090 33 013

Polygons/s – nové PC 21 078 33 345 72 776

 Tabulka 57 ukazuje, že stará karta S3 Virge DX, byla efektivnější ve staré sestavě.

Obrázek 62 – Vliv PC sestavy na výkon grafické karty – Duke Nukem 3D
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 Z testovaných karet pouze jedna umožnila spustit testovací aplikaci 3DMark 2001.

Podmínkou je totiž alespoň 32 MB grafické paměti. Z tohoto testu vyplývá,

že výkon procesoru do jisté míry napomáhá ve výkonu starších grafických karet.

Obrázek 63 – Vliv PC sestavy na výkon grafické karty – 3DMark 2001
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8 Závěr

Tato bakalářská práce zhruba shrnuje vývoj grafických karet na počítačích typu

IBM PC. Během tvorby jsem si uvědomil, jak neuvěřitelně rozsáhlé je toto téma. O tomto

odvětví by se dala sepsat několika set stránková publikace. Grafická karta v sobě zahrnuje

složitý systém, který svojí výkonností předčí mnoho dnešních procesorů. Také proto

se dnes grafické karty využívají i k negrafickým operacím. Toto odvětví se vyvíjí

mílovými kroky. Dnešní grafické karty se nám mohou zdát až příliš výkonné, avšak za pár

let se nad tímto „výkonem“ jenom pousmějeme. Neustále totiž narůstá složitost

a propracovanost grafických i jiných aplikací náročných na výpočty grafické karty i celého

počítače. Kdo by dříve tušil, že počítačové hry se někdy budou tolik podobat realitě.

Grafické karty dříve sloužily spíše pro vědecké účely či pro profesionální využití.

Dnes je hlavním odběratelem herní průmysl. Ten také udržuje stále rostoucí výkon

grafických akcelerátorů. Dnešní hráči počítačových her, neváhají utratit nemalé peníze

za tento hardware, který zaručuje plynulý chod, a nejvyšší kvalitu z jejich herního požitku.

Zastarání grafických karet je při tom otázkou pár let. To zajišťuje výrobcům dostatečný

přísun financí na nový výzkum, a výrobu ještě výkonnějších akcelerátorů.

V praktické části je patrný velký nárůst výkonu u dnešních grafických karet

v porovnání s prvními grafickými čipy. S tím se zvyšuje spotřeba elektrické energie

i množství vyzářeného tepla, které je nutné odvádět výkonnými chladiči. Není však třeba

mít obavy, že takové neekonomické kusy hardwaru si může málokdo dovolit. Dnešní

uživatel si může sám zvolit, zda si připlatí za výkon, či zvolí směr úspornějších řešení.

Jednou z nich je také zmiňovaný grafický čip přímo na procesoru počítače. Ten přináší

přijatelný výkon při velice nízké spotřebě.

Při testování jsem narazil zejména na problém, že staré grafické karty nelze

otestovat libovolným dnešním softwarem, a získat informace o jejich parametrech je také

mnohdy problém. Nejefektivnější je dnes testování karet přímo při herních scénách

nejnáročnějších her. Tomu však nevyhovují parametry starých akcelerátorů, a tak bylo

nutné použít alternativní způsoby testování. V dnešní době jsem se nesetkal s nikým, kdo

by porovnával výkon dnešních grafických karet s již historickými kusy, či testoval staré

kusy těchto adaptérů na dnešních strojích. Věřím, že alespoň v tomto je moje práce

unikátní.
