Posudek vedoucího bakalářské práce

Jméno studenta: Drahoslav Stejskal
Téma práce: Geneze grafických karet jako základní součásti PC

Cíl práce: Přehledně zpracovat vývoj vlastností, parametrů a funkcí zobrazovacích jednotek

a otestovat vybrané exempláře

Náročnost zadání bakalářské práce na:

teoretické znalosti vyšší

praktické zkušenosti vyšší

podkladové materiály (vstupní data) a jejich zpracování vyšší

A: Slovní hodnocení:

Naplnění cíle práce:

Cíle práce byly splněny jak v teoretické, tak v praktické části..

Logická stavba a stylistická úroveň práce:

Zpracování, formulace, uspořádání práce je na velmi dobré úrovni.

Využití záměrů, námětů a návrhů v praxi:

Práce může sloužit k orientaci při výběru konfigurace PC zejména pro náročnější aplikace.

Případné další hodnocení (připomínky k práci):

Jazykově je práce na dobré úrovni.

B: Kriteriální hodnocení:

Nápovědu k vyplnění vybraného pole je možné zobrazit klávesou F1, stručně je uvedena i ve stavovém řádku.

Kriteria hodnocení práce: Úroveň Připomínky

Úroveň dokumentu

logická stavba práce nadprůměrné
stylistická úroveň nadprůměrné
práce s literaturou včetně citací nadprůměrné
formální úprava práce (text, grafy,

tabulky)

nadprůměrné

Teoretická část

rozsah a úroveň zpracování rešerše průměrné
formulace teoretických východisek pro

praktickou část

průměrné

odborné zvládnutí problematiky nadprůměrné

Praktická část – produkt (řešení)

adekvátnost použitých metod, SW,

postupů

průměrné

kvalita návrhu řešení průměrné
komplexnost řešení komplexní
návrh datových struktur průměrné netýká se této práce
uživatelské rozhraní průměrné netýká se této práce
odborné zvládnutí problematiky nadprůměrné
rozpracovanost dokončeno, otestováno
využitelnost praktické části v praxi částečná

Praktická část - popis

popis řešení v bakalářské práci nadprůměrné
ostatní přílohy (tabulky, grafy, výpočty,

…)

* vyberte *

uživatelská příručka průměrné netýká se této práce

Uložení dokumentu/ů bakalářské práce na

CD

ano

Uložení výsledku praktické části na CD ano

Stupeň splnění cíle práce splněn

C: Otázky k obhajobě (max 2):

1. U řady PC komponent se dnes uvádí, že jsou u konce svých možností - jak vidíte

perspektivy zobrazovacích jednotek?

2. Pokud bychom poslední desetiletí rozdělil na ca dvouletá období, které karty

byste kvalifikoval jako špičku v dané době?

Doporučení práce k obhajobě: ano

Navržený klasifikační stupeň: výborně

Posudek vypracoval:

Jméno, tituly: Milan Javůrek, doc. Ing. CSc.

Zaměstnavatel: KŘP FEI, Univerzita Pardubice
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